QUADRO ANEXO A EXPOSICAO DE MOTIVOS DO MINISTERIO DO PLANEJAMENTO E ORCAMENTO N¢
19, DE 8/05/2025.

RS 1,00
Discriminagao Aplicagao OI;ieg:uTs::s
Ministério da Integracdo e do Desenvolvimento Regional 520.000.000 0
- Administragao Direta 520.000.000 0
Superavit financeiro relativo a Recursos Livres da Unido 0 520.000.000
Total 520.000.000 520.000.000




DEMONSTRATIVO DE SUPERAVIT FINANCEIRO
(Art. 51, § 69, da Lei n2 15.080, de 30 de dezembro de 2024)

Fonte: 000 - RECURSOS LIVRES DA UNIAO

RS 1,00

(A) Superavit Financeiro apurado no balango patrimonial do exercicio de 2024 57.549.843.303

(B) Remanejamentos de saldo do superavit financeiro entre unidades, 0
compativeis com o pardgrafo Unico do art. 82 da LRF

(C) Créditos Especiais e Extraordindrios Reabertos 766.661.574

Abertos 766.661.574

Em Tramitagao 0

Valor deste crédito 0

(D) Créditos Extraordinarios
Abertos
Em Tramitagao
Valor deste crédito
(E) Créditos Suplementares e Especiais
Abertos
Em Tramitagao
Valor deste crédito
(F) Outras alteragcGes orcamentdrias
Abertos
Em Tramitagao
Valor deste crédito

4.739.327.019
4.219.327.019
0

520.000.000
150.000.000
150.000.000

0

0
2.969.116.083
2.969.116.083
0

0

(G) Saldo = (A) + (B) - (C) - (D) - (E) - (F)

48.924.738.627

(A) Portaria STN/MF n2 347, de 18 de fevereiro de 2025.
Posi¢cdo em 6/5/2025.



