

QUADRO ANEXO À EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO Nº
19, DE 8/05/2025.

R\$ 1,00

Discriminação	Aplicação	Origem dos Recursos
Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional - Administração Direta	520.000.000 520.000.000	0 0
Superávit financeiro relativo a Recursos Livres da União	0	520.000.000
Total	520.000.000	520.000.000

DEMONSTRATIVO DE SUPERÁVIT FINANCEIRO
 (Art. 51, § 6º, da Lei nº 15.080, de 30 de dezembro de 2024)

Fonte: 000 - RECURSOS LIVRES DA UNIAO

	R\$ 1,00
(A) Superávit Financeiro apurado no balanço patrimonial do exercício de 2024	57.549.843.303
(B) Remanejamentos de saldo do superávit financeiro entre unidades, compatíveis com o parágrafo único do art. 8º da LRF	0
(C) Créditos Especiais e Extraordinários Reabertos	766.661.574
Abertos	766.661.574
Em Tramitação	0
Valor deste crédito	0
(D) Créditos Extraordinários	4.739.327.019
Abertos	4.219.327.019
Em Tramitação	0
Valor deste crédito	520.000.000
(E) Créditos Suplementares e Especiais	150.000.000
Abertos	150.000.000
Em Tramitação	0
Valor deste crédito	0
(F) Outras alterações orçamentárias	2.969.116.083
Abertos	2.969.116.083
Em Tramitação	0
Valor deste crédito	0
(G) Saldo = (A) + (B) - (C) - (D) - (E) - (F)	48.924.738.627

(A) Portaria STN/MF nº 347, de 18 de fevereiro de 2025.

Posição em 6/5/2025.